
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 271016 

Έγκριση οριοθέτησης ως αρχαιολογικού χώρου 

της αρχαίας ακρόπολης στο ύψωμα «Καστρί» Σι-

στρουνίου του Δήμου Δωδώνης, της Π.Ε. Ιωαννί-

νων Περιφέρειας Ηπείρου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Τον Κώδικα για την προστασία των Αρχαιοτήτων και 

εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ν. 4858/2021, Α΄ 

220) και ιδίως του άρθρου 12 αυτού,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με το π.δ. 32/2022 (Α΄ 91).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 

14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-

γείο Πολιτισμού» (Β΄ 4612).

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1994, 

Α΄ 45).

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

5. Την υπ’ αρ. 15794/8.1.1962 υπουργική απόφαση κή-
ρυξης των ερειπίων της αρχαίας ακρόπολης εις θέσιν “Αγ. 
Ιωάννης” Κοινότητος Σειστρουνίου επαρχίας Δωδώνης 
Ιωαννίνων (Β΄ 35).

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/207834/10.05.2021 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/101864/10.03.2025 έγγραφο 
της Εφορείας Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαι-
ολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 10/11.03.2025 Συνεδρία του (θέμα 25ο).

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/196502/09.05.2025 έγγραφο 
του Τμήματος Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτη-
ματολογίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν τοπογραφικός 
χάρτης (κλίμακα 1:2000) και πίνακας συντεταγμένων της 
οριοθέτησης και συμπληρωματικής κήρυξης ως αρχαι-
ολογικού χώρου της αρχαίας ακρόπολης στο ύψωμα 
«Καστρί» Σιστρουνίου του Δήμου Δωδώνης, της Π.Ε. 
Ιωαννίνων Περιφέρειας Ηπείρου.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η οριοθέτηση ως αρχαιολογικού χώρου της 
αρχαίας ακρόπολης στο ύψωμα «Καστρί Σιστρουνίου» 
του Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων, Περιφέρειας Ηπεί-
ρου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4858/2021, 
για την αποτελεσματικότερη προστασία και ανάδειξη της 
αρχαίας ακρόπολης και των αρχιτεκτονικών καταλοίπων 
που έχουν εντοπιστεί στο εσωτερικό αυτής.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται με κλειστή πολυ-
γωνική γραμμή που ορίζεται από τα σημεία: 1, 2, 3, 4, 5,..., 
25, 26, 27, … 56, 57, 58 και 1, όπως αυτά σημειώνονται 
στον συνημμένο τοπογραφικό χάρτη κλίμακας 1:2000 
που συνοδεύει την παρούσα. 

Τα σημεία που οριοθετούν τον παραπάνω αρχαιολο-
γικό χώρο αντιστοιχούν σε ζεύγη συντεταγμένων, όπως 
προκύπτουν από τον συνημμένο πίνακα.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 449

4557

01.07.2025 10:30:39

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4558 Τεύχος Δ’ 449/30.06.2025

ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ  KAI ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΚΗΡΥΞΗ
   ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ ΣΤΟ 
 ΥΨΩΜΑ «ΚΑΣΤΡΙ» ΣΙΣΤΡΟΥΝΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΩΔΩΝΗΣ, 

                      ΤΗΣ Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ.                                  
                                                                                                                                                

Πίνακας Συντεταγμένων Κορυφών Οριοθέτησης

A/A X Y A/A X Y

1 215420.29 4367586.49

2 215423.04 4367576.75

3 215423.47 4367566.80

4 215422.83 4367556.22

5 215420.19 4367544.71

6 215412.25 4367535.58

7 215403.52 4367528.04

8 215397.70 4367522.22

9 215386.58 4367513.35

10 215377.62 4367507.06

11 215372.22 4367500.24

12 215365.79 4367487.61

13 215352.46 4367463.59

14 215339.28 4367447.24

15 215328.48 4367429.07

16 215314.68 4367420.57

17 215287.85 4367421.04

18 215275.94 4367418.98

19 215241.49 4367404.35

20 215209.42 4367400.38

21 215185.73 4367392.82

22 215162.98 4367385.67

23 215121.95 4367411.49

24 215084.00 4367436.42

25 215107.95 4367535.56

26 215135.67 4367544.69

27 215152.74 4367551.97

28 215163.59 4367555.27

29 215171.65 4367552.89

30 215179.46 4367551.44

31 215185.28 4367554.61

32 215194.13 4367564.18

33 215202.60 4367572.78

34 215210.27 4367579.92

35 215215.56 4367588.13

36 215219.13 4367594.48

37 215225.88 4367603.87

38 215229.45 4367613.13

39 215231.83 4367620.67

40 215239.24 4367620.33

41 215244.54 4367617.08

42 215251.41 4367620.13

43 215251.88 4367626.90

44 215249.50 4367646.11

45 215247.91 4367661.35

46 215252.81 4367669.84

47 215310.35 4367692.99

48 215317.06 4367687.13

49 215330.32 4367681.60

50 215343.54 4367675.78

51 215357.04 4367667.85

52 215366.30 4367660.17

53 215380.06 4367647.21

54 215390.38 4367637.95

55 215398.48 4367629.47

56 215409.75 4367614.55

57 215413.56 4367602.32

58 215415.94 4367594.54

Τρίτη, 6 Μαΐου 2025 Σελίδα 1  από 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4559Τεύχος Δ’ 449/30.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4560 Τεύχος Δ’ 449/30.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04004493006250004*


